INDICAÇÃO Nº 575/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais,

e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que seja

feita rede de águas pluviais, rede água e esgoto, meio fio e a pavimentação

asfáltica na Rua Cem, Bairro Âncora, no Município de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica em nossos bairros é de suma importância para a

população, gerando qualidade de vida e oportunizando melhor trafegabilidade de

veículos e pedestres. Vivendo em áreas não-pavimentadas, a população Riostrense

vem sofrendo com o período chuvoso, com o acúmulo de água e lama nas vias,

dificultando o ir e vir dos cidadãos, danificando veículos e motocicletas que

diariamente transitam por essas vias, podendo ocasionar graves acidentes e danos

ao patrimônio do cidadão.

Trata-se de um direito, anseio comunitário e um sonho das famílias em terem

suas ruas pavimentadas, uma vez que, ameniza os transtornos causados pela ação

do tempo, tanto em período chuvoso quanto nos períodos de seca.

Assim, dada a grande relevância da matéria, apresento a presente Indicação aos

nobres pares desta Casa, certo de que a mesma será tratada com a devida

sensibilidade por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor